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Summary

Title:

Strength Preparation in Tennis and its Application for Individua! Phases of the Y early

Training Cycle.

Objectives of my dissertation:

To propose the model of the strength preparation in the yearly training cycle for junior' s

and senior' s tennis players. To specify the strength preparation from the viewpoint of that,

what period of the yearly cycle it takes place at. To compile a couple of exemplary

variations of strength training for the each of the periods.

Method:

On the basis ofthe literature search was compiled the suggestion ofthe optimal solution to

given problems.

Results:

It allowed better underestanding of the problems in tennis strength preparation. It cleared

the manner of its effective application in trainings work.

Keywords:

tennis, condition preparation, strength abilities, strength training

Souhrn

Název:

Silová příprava v tenise a její aplikace v jednotlivých obdobích ročního tréninkového

cyklu.

Cíle práce:

Navrhnout model silové přípravy v ročním tréninkovém cyklu pro tenisty juniorské a

seniorské kategorie. Specifikovat silovou přípravu z hlediska toho, v jakém období ročm'ho

cyklu se odehrává. Sestavit pro každé z těchto období několik příkladných variant silového

tréninku.

Metoda:

Na základě literární rešerše sestavit návrh optimálního řešení dané problematiky.

Výsledky:

Umožní lépe porozumět problematice silové přípravy v tenise. Ozřejmí způsob její

efektivní aplikace v tréninkové praxi.
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1. ÚVOD

Současná vysoká úroveň sportovních výkonů vyžaduje vědecký a pedagogický

přístup ke zkoumání sportu a důkladné studium souvisejících oblastí této specifické

činnosti. Výsledkem je neustálý rozvoj teoretických poznatků v oblasti sportovní přípravy

a jejich okamžité uplatnění. Ze širokého okruhu vědních disciplín, které se zabývají

sportovní přípravou, bude každý poznatek při efektivním uplatnění znamenat její

zkvalitnění. To následně posouvá sportovní přípravu na kvalitativně vyšší úroveň.

Ve sportovní přípravě to znamená, že přijatá rozhodnutí o řešení úloh a cílů

procesu, která vycházejí ze subjektivního poznání trenéra, mají být podložena objektivními

poznatky. Ty vycházejí z analýzy komplexu informací o sportovci a jeho aktuálním stavu.

Tenis, ostatně jako většina jiných sportů, vyžaduje nejen zvládnutí techniky

příslušných činností, ale i zajištění schopnosti realizovat tyto dovednosti jak v čase

odpovídajícím délce utkání či tréninku, tak i v určitém čase potřebném pro zvládnutí

nějakého herního úkolu.

Hráčova kondiční výkonnost určuje hranice jeho technických možností. Jakákoliv

omezení v úrovni techniky herních činností budou mít následně podobný omezující vliv na

taktickou stránku herního výkonu. A pokud bude limitována taktická stránka herního

výkonu, bude velmi pravděpodobné, že to ovlivní psychiku hráče.

V současné době je již nesporné, že optimální kondiční připravenost je jedním

z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují tenistovu herní výkonnost. Závodní hráči

nemohou hrát vynikající tenis pokud disponují pohybovými schopnostmi, jež jsou

na podprůměrné úrovni.

Vzhledem ke specifickým dovednostem, které tenis obnáší, je velmi těžké určit jak

velký je vliv jednotlivých pohyboYých schopností na hráčův výkon. Je ovšem jasně patrné,

že současný tenisový vývoj jde hlavně cestou zvýšení razance úderů a rychlosti letu míče.

Celkové pojetí hry je stále agresivnější. S tímto trendem nutně nastává i požadavek na stále

kvalitnější silové a rychlostní schopnosti.

Optimální silový program však musí být navržen s ohledem na spoustu faktorů.

Mezi nejdůležitější faktory řadíme sportovní věk, věk hráče, fyzickou vyspělost, období

tréninku, objem a intenzitu tréninku, systém tréninku, vybavení atd. Jinými slovy, není to
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pouze předepsání sérií, opakování a cvičení se zátěží. Není to tak jednoduché, jak se může

zdát, protože mnoho hráčů, kteří podstupují silový trénink, nezaznamená téměř žádná

zlepšení výkonnosti, ba naopak.

Pro svou diplomovou práci jsem si proto vybral právě problematiku silového

tréninku, o kterou jsem se zajímal hned od počátku svého vysokoškolského studia. Při

četbě odborné literatury týkající se silové přípravy v tenise jsem narazil na několik, dle

mých vědomostí, sporných (nepřesných) doporučení. Taktéž jsem se při ní setkával

s nedostatečně podrobnými návrhy silových programů, s nevhodným výběrem cviků, jejich

nevhodnou technikou provádění a jistou omezeností ve využití kvalitních posiloven (resp.

posilovacích strojů). Mimo jiné bych v této práci rád vyvrátil názor, jenž považuje rozvoj

maximální síly za něco velmi nevhodného, co z tenisty udělá "těžkého, pomalého a

ztuhlého svalovce", který není téměř schopen jemné koordinace.

Prvním cílem této práce bude pokusit se navrhnout ideální model silové přípravy

pro tenisty juniorské a seniorské věkové kategorie, s několika modifikacemi podle

pokročilosti v silové přípravě a herního typu hráče, jenž bude co nejpřesněji specifikovat

silovou přípravu v každém období ročního tréninkového cyklu. Moji snahou bude roční

plán silové přípravy vhodně rozfázovat a dále u každé fáze podrobně popsat parametry

silových tréninků.

Druhým cílem této práce bude pro každou fázi silové přípravy navrhnou soubor

vhodných cviků a ke každému z nich přiložit stručný popis klíčových bodů techniky a

ukázku provedení pomocí fotodokumentace.

Při výběru cviků se budu orientovat hlavně na cviky měně specifické, které lze

vykonávat v kvalitní posilovně. Specifická posilovací cvičení s využitím např. expanderů

nebo různě upravených tenisových raket jsou v tenisové literatuře již dobře popsána, a

proto nebudou do této práce zahrnuta.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POHYBOVÝ OBSAH TENISU

Pohybový obsah tenisu je určen charakterem činnosti hráče a dále jejím objemem a

intenzitou. Objem závisí na době trvání tenisového utkání, která může mít poměrně velké

rozmezí, a to od 1 až do 5 hodin, přičemž obvyklá délka nepřesáhne 2 hodiny. V této době

se musí hráč vypořádat se značným množstvím pohybových úkolů spojených s činností bez

míče, nebo při které hráč reaguje přímo na letící míč. Intenzita zatížení v průběhu utkání

velmi kolísá, jelikož se v něm vyskytuje kromě vlastního zatížení ve hře i velké množství

časových úseků mezi jednotlivými výměnami a při střídání stran, kdy je intenzita zatížení

minimální.

Podle Hohma (1982) přinesly výzkumy a hodnocení výkonů vrcholových hráčů tyto

výsledky:

časové úseky, kdy j e míč ve hře, trvají průměrně 4,3 - 7,2 s a úseky kdy, je mimo

hru, průměrně 13 s,

spotřeba energie tenisového hráče se pohybuje kolem 44 kJ/min, což odpovídá

střednímu zatížení,

náležitá hodnota bazálního metabolismu kolísá mezi 717 a 846 %,

kyslíkový dluh dosahuje 12,2%,

ve dvouhře na antukových dvorcích hráč v jedné sadě překoná průměrně vzdálenost

1130 m, tedy za pětisetové utkání asi 5500 m (z toho asi 40% zaujímá chůze a

odpočinek v době, kdy míč není ve hře,

najeden rozehraný bod hráč uběhne průměrně 8- 12m,

z celkového počtu metrů, které hráč naběhá v utkání, uběhne 47% vpřed, 48%

stranou a 5% vzad.

Tato měření byla prováděna v tréninkových utkáních, a proto je možné

předpokládat, že energetický výdej může v soutěžním utkání dosáhnout hodnot 4609 až

5028 kJ.
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Podle Stojana (1999) dosáhla srdeční frekvence v tréninkových zápasech u hráčů

mužské kategorie asi 150 tepů za minutu (výjimečně 180), u žen o 5 až 10 tepů více.

V soutěžním zápase je srdeční frekvence ovlivňována také psychickým stresem, a proto

může stoupnout krátkodobě i o 30 tepů za minutu.

Zajímavý je též podíl jednotlivých časových úseků v utkání. Celková délka úseku,

kdy je míč ve hře je podle Šafaříka (1984) 22%, zbytek času tedy zaujímají přestávky mezi

rozehráním jednotlivých bodů a přestávky při střídání stran. Podle Stojana (1999) je míč ve

hře u mužů na pomalých dvorcích 20 až 25%, u žen 28 až 33%. Na rychlém povrchu je to

15 až 18% u mužů a 20 až 25% u žen.


[…]

kloubu). Krok nedělá noha, která je v hlavním zatížení, ale noha opěrná. Podsazená
pánev a zapojený břišní lis.

35. Vznosy na hrazdě

Cvik pro zdatnější cvtcence spojující tři cviky - pulover, podsazení pánve a
přednožování (kyčelní flexi). Pohyb dělat střední rychlostí, kontrolovaným tahem a s
aktivací břišního lisu.

36. Zdravotní mrtvý tah

Tento cvik je svým účinkem i zásadami provedení v mnohém podobný hyperextenzím
na lavici s postupným napřimováním. Je prováděn v přirozenější podobě a extenzory
páteře jsou více zatíženy v prodloužení. Nutné volit malou zátěž a cvik provádět v
pomalém tempu a s dokonalou kontrolou podsazení pánve a nasazení břišního lisu.

v , o

SEZNAM KOMPENZACNICH CVIKU

1. Přítahy horní kladky jednoruč k hrudníku s loktem u těla
2. Přítahy spodní kladky jednoruč k hrudníku s loktem od těla
3. Rotace ve vzporu klečmo
4. Rotace ve vzporu klečmo na předloktích
5. Rotace ve vzporu klečmo s rukama na podložce
6. Spinální cviky (A - E)
7. Stahování protisměmých kladek v kleku
8. Tlaky vsedě na přístroji
9. Upažování z předpažení s expanderem
1 O. Upažování z předpažení skrčmo s expanderem
ll. Vnější rotace nadloktí v připažení skrčmo s expanderem
12. Vnější rotace nadloktí v upažení skrčmo s expanderem
13. Vzpažování poníž pokrčmo z předpažení s expanderem

1. Přítahy horní kladky jednoruč k hrudníku s loktem u těla

Při pohybu pracovat s nadloktím a eliminovat práci loketních flexorů. Během přítahu
předloktí rotovat vně. Kontrolovat podsazenou pánev a aktivaci břišního lisu.

2. Přítahy spodní kladky jednoruč k hrudníku s loktem od těla
v předklonu

Při pohybu držet rameno stále stažené dolů. Při pohybu pracovat s nadloktím a
eliminovat práci loketních flexorů. Předloktí by mělo být v jedné linii s lanem kladky.

3. Rotace ve vzporu klečmo

Rotační pohyb vychází z přechodu mezi bederní a hrudní páteří aj e veden paží, která je
během ní stále kolmo k trupu. Pomalý pohyb končí několik sekund trvajícím napětún,
pak se paže a trup vrací do výchozí pozice. Při rotaci vzhůru je nádech, při návratu do
výchozí polohy výdech.

4. Rotace ve vzporu klečmo na předloktích

Zásady provedení stejné jako u cviku číslo 3. Cvik je zaměřen na hrudní páteř.

5. Rotace ve vzporu klečmo s rukama na podložce

Rotační pohyb vychází z bederní páteře a je veden paží, která je během ní stále kolmo k
trupu. Pomalý pohyb končí několik sekund trvajícím napětím, pak se paže a trup vrací
do výchozí pozice. Při rotaci vzhůru je nádech, při návratu do výchozí polohy výdech.

6. Spinální cviky
Cvik A

Rotační pohyb vychází z páteře, pohyb vede pánev, která je stále podsazena. Lopatky a
celá plocha paží musí v průběhu pohybu stále ležet na podložce. Trup se nesmí prohýbat
v bedrech. Průběh rotace trvá pět i více sekund, v krajní poloze pak stejně dlouhá výdrž.
Dýchání je průběžné. Na každou stranu se vykonává pět rotací..

CvikB

Zásady provedení stejné jako při cviku A.

CvikC

Zásady provedení stejné jako při cviku A

CvikD

Zásady provedeni stejné jako při cviku A

7. Stahování protisměrných kladek v kleku

Pohyb je zahájen stažením ramen dozadu a dolů. Při pohybu pracovat s nadloktím a
eliminovat práci loketních flexorů. Předloktí by mělo být v jedné linii s lanem kladky.
Během přítahu předloktí rotovat vně. Kontrolovat podsazenou pánev a aktivaci břišm'ho
lisu. Flektované paže jsou mírně za linií ramen.

8. Tlaky vsedě na přístroji

Posadit se na stroj tak, aby místo úchopu obou ramen stroje bylo kolmo nad ramenními
klouby. Tlak pažemi pak bude kolmo nahoru. Ramena držet zatažená dozadu.

9. Upažování z předpažení s expanderem

Během pohybu kontrolovat stažení ramen dozadu a dolů - retrakci. Kontrolovat
podsazenou pánev a aktivaci břišního lisu. Pohyb provádět středním tempem bez švihu.

10. Upažování z předpažení skrčmo s expanderem

Během pohybu kontrolovat stažení ramen dozadu a dolů - retrakci. Kontrolovat
podsazenou pánev a aktivaci břišního lisu. Pohyb provádět středním tempem bez švihu.
Předloktí držet stále ve vnější rotaci.

ll. Vnější rotace nadloktí v připažení skrčmo s expanderem

Během pohybu kontrolovat stažení ramen dozadu a dolů - retrakci. Kontrolovat
podsazenou pánev a aktivaci břišního lisu. Pohyb provádět středním tempem bez švihu.
Předloktí provádí vnější rotaci.

12. Vnější rotace nadloktí v upažení skrčmo s expanderem

Během pohybu kontrolovat stažení ramen dozadu a dolů - retrakci. Kontrolovat
podsazenou pánev a aktivaci břišního lisu. Pohyb provádět středním tempem bez švihu.

13. Vzpažování poníž pokrčmo z předpažení s expanderem

Během pohybu kontrolovat stažení ramen dozadu a dolů - retrakci. Kontrolovat
podsazenou pánev a aktivaci břišního lisu. Pohyb provádět středním tempem bez švihu.
Předloktí ve vnější rotaci.