diplomant: Petr Nejedlý

název práce: **Silová příprava v tenise a její aplikace v jednotlivých obdobích ročního tréninkového cyklu**

oponent: PhDr. Jan Kříček, CSc.

Předložená diplomová práce (dále DP) autorizovaná Petrem Nejedlým směřuje do aktuálně zajímavé a často diskutované oblasti silové přípravy ve sportu, konkrétně mezi síťové sportovní hry (tenis). Zvolené téma autor řeší prostřednictvím evaluační studie kvalitativního typu v pěti kapitolách vyjma příloh na 83 stranách textu. Diplomant v textu přesvědčuje o osobním zájmu a erudici v oblasti posilování. Snaží se o ucelené zdůvodnění silové přípravy tenistů, výběru a rozložení vhodných postupů, doporučení pro jejich aplikaci v průběhu ročního tréninkového cyklu.

Abstrakt a úvod práce je přehledný v orientaci začlenění tématu do problematiky současného sportu. Pozn. „sestavení návrhu“ viz abstrakt není metoda.

Teoretická část je prezentována a vedena v návaznosti, uceleně, také řazení kapitol, jejich parciální osvětlení a užitá terminologie jde v kontextu a koherenci řešení problematiky. V některých momentech si teoretická východiska žádají lepších formulací a oduštění prázdných floskulí (s. 7, s. 47). Na s. 5, kondiční trénink je kompenzačním cvičením možností tenisu? V literárních odkazech postrádám více zahraničních autorů k problematice silového tréninku. Odkazy na atletického Vomáčku považuji nejen z časového hlediska za překonané. Objem, intenzita a pauzy jsou prezentovány věcně, přehledně a srozumitelně stejně jako charakteristika metod posilování. Užití *plyometrické a elektrostimulační metody v textu osvětlí autor (při obhajobě)*. Tab. 5 termín „skončení“, na s. 43 „lehká“ cvičení?? Příliš často jsou prezentovány vzhledem k tenisu příklady z atletiky. Šablonovitě rozlišení mezi útočným a obranným hráčem v textu A,B a difference silové přípravy (s. 73) je přinejmenším vzhledem k tématu a potenciálním soupeřům diskutabilní. *Cíle DP autor zřejmě vynechává záměrně?*, jejich vágní stanovení v úvodu práce nestačí.

Praktická část je obsahově i strukturálně uspořádána vhodným a přehledným způsobem. Výběr cviků, série, počet opakování, intenzita odpovídají potenciální efektivitě jejich aplikace. Roční plán dělí autor do 5 fází a vychází z čeho? Tradice, zkušenosti, invence... (s.66). Perioda soutěžního období u top hráčů má své opodstatnění, flexibilně reagovat zcela potřebným silovým tréninkem zde může být pouze doporučení. Tabulky jsou výstižné, přehledné včetně obrazových příloh na konci DP.

Pokud diplomant se rozhodne pomínout ve své práci kapitolu diskuse lze očekávat širší polemiku k stanoveným cílům práce, užitým postupům, metodám a jejich verifikaci, kvalitě literárních odkazů, kladům a případným záporům se kterými se autor při zpracování setkal alespoň v závěrech práce. *Proč absentuje?* Závěry omezuje více na opakování textu viz výše a generalizaci doporučení přičemž některé z nich (s. 79) působí bipolárně (tenis komparovat s nároky atletiky).

Závěry: DP je zpracována autorem v potřebné linii řešení a zpracování stanovené problematiky. Autor sám nepostrádá potřebnou erudovanou orientaci ve zvolené oblasti, jejího ovlivňování, forem a způsobů aplikace silové přípravy ve sportovním tréninku. Také po formální stránce práce splňuje požadavky na DP (proč mezery v textu?). Nevyhne se sice některým obsahovým a formulačním nepřesnostem, které však úroveň práce neznehodnocují. Proto předloženou práci doporučuji obhajobě a její výsledek navrhuji stanovit na základě potenciálního potvrzení k kvalitativní úrovni diplomanta v průběhu samotné obhajoby.